REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr.339; Frot. Tiran€, mé 04 . 05.20.24

VENDIM
Nr./0F0 , Daté 2 .05.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE TERTHORTE TE ASETEVE NE PRONESI TE KOMERCIJALNA BANKA
AD NGA SHOQERIA YILDIRIM INTERNATIONAL INVESTMENT HOLDING B.V.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

i Denar BIBA Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola Delija Anétar

Né mbledhjen e tij té datés Ji . 0F. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: . -y ; e T TE T o s
Autorizimi i pérqendrimit t¢ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
térthort€ t€ aseteve né pronési t¢ KOMERCIJALNA BANKA AD nga shoqgéria
Yildirim International Investment Holding B.V.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té€ pérgendrimit”; Udhézimi “Mbi kontrollin e pérqendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té realizuar
népérmyjet pérftimit t&€ kontrollit té térthorté té aseteve né pronési t¢ KOMERCIJALNA BANKA
AD nga shoqéria Yildirim International Investment Holding B.V.,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit té térthorté té
aseteve né pronési t¢ KOMERCIJALNA BANKA AD nga shoqgéria Yildirim International
Investment Holding B.V.

Referuar dokumenteve té depozituara nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Blerési 1: KINGMAN REFRACTORIES DOOEL Skopje éshté njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit t¢ Magedonisé sé Veriut, me objekt aktiviteti prodhimin
e produkteve rezistente ndaj zjarrit.

Blerési 2: DOUBLE EAGLE NICKEL DOOEL Skopje éshté njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit t¢ Magedonisé sé Veriut, me objekt aktiviteti prodhimin
¢ metaleve té tjera me ngjyra.

Té€ dyja shoqgérité blerése jané krijuar pér géllime té kétij transaksioni dhe jané pjesé e Grupit
Yildirim.

Grupi Yildirim operon né njé numér té madh industrish si: metalurgji dhe miniera, qymyre dhe
coke, energji, plehra kimike ose fertilizues dhe kimikate, menaxhim porti, transport, logjistik etj.

Grupi Yildirim éshté aktiv dhe realizon té ardhura né Shqipéri, indirekt népérmjet filialeve té tij:

» Yildirim Albania Mining Investments SHPK, njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me objekt aktiviteti blerjen, mbajtjen dhe transferimin
¢ pjesémarrjeve né shoqéri dhe ndérmarrje t€ tjera, financimi i kétyre shogérive dhe
ndérmarrjeve, marrja dhe dhénia e huave etj.

Y

Albchrome Holding SHPK, njé shoqéri me pérgjegjési té¢ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: menaxhimi, aktivitetet mbéshtetése pér industriné
e minierave, shérbimet pér mineralet jo-metalike etj.

Albchrome Holding ka dy filiale né pronési té ploté:

Albchrome SHPK éshté prodhuesi mé i madh i kromit dhe ferrokromit né Shqipéri, i cili operon
népérmjet dy kontratave té koncesionit; até té ndértimit, operimit dhe transferimit t& uzinés sé
ferrokromit né Elbasan dhe pér minierat e kromit té Pérrenjasit e Pojskés, si dhe kontrata e
koncesionit pér rehabilitimin, operimin dhe transferimin e minierés sé kromit Bulqizé, té fabrikés
s€ pasurimit Bulqizé, t€ impiantit té seleksionimit dhe té uzinés sé ferrokromit Burrel.

Vllahen Mining SHPK operon né fushén e xeheror-kromit né Has, Shqipéri.

Shoqérin€ NewCo Ferronikeli Complex SHPK (M01810010D), njé filial i zotéruar indirekt nga
Grupi Yildirim, népérmjet NewCo Ferronikeli Complex SHPK, njé shogéri e themeluar sipas
legjislacionit t& Kosovés.

Target: Asetet e shogérisé Euronickel Industry DOO, té cilat jané asete té hekur nikelit dhe asetet
e shogérisé Nova Refraktori DOO, té cilat jané asete zjarrduruese. Aktualisht kéto asete zotérohen
nga KOMERCIJALNA BANKA AD SKOPJE si kolateral dhe pérbéhen nga pasuri té luajtshme
dhe té paluajtshme.

Shitési: KOMERCIJALNA BANKA AD Skopje éshté njé banké tregtare, e themeluar sipas
legjislacionit t& Maqedonisé s¢ Veriut, aktiviteti tregtar i sé cilés jané shérbimet bankare.



II. Pérgendrimi

Mg daté 22 mars 2024, shoqérité KINGMAN REFRACTORIES DOOEL Skopje né cilésiné e
blerésit dhe KOMERCIJALNA BANKA AD Skopje, né cilésiné e shitésit, kané nénshkruar
“Marréveshje Shitblerje” pér blerjen dhe shitjen e pasurive té paluajtshme duke siguruar ¢mimin
¢ shitblerjes me hipoteké dhe “Marréveshje Shitblerje” pér blerjen dhe shitjen e pasurive té
luajtshme.

Po né kété daté, shogérité DOUBLE EAGLE NICKEL DOOEL Skopje, né cilésiné e blerésit dhe
KOMERCIJALNA BANKA AD Skopje, né cilésiné e shitésit, kané nénshkruar “Marréveshje
Shitblerje” pér blerjen dhe shitjen e pasurive té paluajtshme duke siguruar gmimin e shitblerjes me
hipoteké dhe “Marréveshje Shitblerje” pér blerjen dhe shitjen e pasurive té luajtshme, mé paré né
pronési t¢ EURONICKEL INDUSTRY DOO.

Referuar marréveshjeve té shitblerjes pér blerjen dhe shitjen e pasurive té luajtshme, asetet objekt
i transaksionit jané asetet e ferronikelit, té cilat pérfshijné té gjithé linjén e prodhimit dhe pajisjeve
mbéshtetése pér prodhimin dhe furnizimin e hekur nikelit dhe asetet zjarrduruese, ku pérfshihet
impianti zjarrdurues, i cili do t€ mbéshtesé furnizimin me kimikate ferrokrom dhe krom, si dhe
tulla zjarrduruese, pér té pérmbushur nevojat e brendshme té impianteve té hekur nikelit. Sipas
vlerésimit t€ palés njoftuese, prodhimi dhe furnizimi i produkteve zjarrduruese éshté njé aktivitet
1 domosdoshém pér prodhimin e hekur nikelit dhe nénprodukteve t€ lidhura me hekur nikelin.

Referuar Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 1.3 “Objekti
i Kontrollit”, parashikohet se: “Objekt i kontrollit mund té jené njé ose mé shumé, ose gjithashtu
pjesé t€ ndérmarrjeve té cilat pérbéjné njésiné ligjore, ose aseteve té késaj njésie ose vetém njé
piesé e kétyre aseteve. Pérftimi i kontrollit mbi asetet mund té konsiderohet si njé pérqendrim,
vetém nése kéto asete pérbéjné ndérmarrjen si njé e téré ose njé pjesé té saj d.m.th. njé biznes me

njé pérfagésim né treg, e cila ka njé xhiro vjetore tregu.”

Nga vlerésimi i dokumentacionit konstatohet se asetet, objekt i transaksionit té propozuar, kané
krijuar xhiro kur ishin né pronési té shogérive Nova Refraktori DOO Pehchevo dhe
EURONICKEL INDUSTRY DOO, duke i krijuar té ardhura kétyre shogérive.

Referuar dokumentacionit té depozituar, transaksioni i propozuar pérbén nj€ pérqendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, i cili éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do
t€ konsiderohet tregu i prodhimit dhe furnizimit té hekur nikel dhe treg pérkatés gjeografik do té
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Blerésit, KINGMAN REFRACTORIES DOOEL Skopje dhe DOUBLE EAGLE NICKEL
DOOEL Skopje zotérohen nga Grupi Yildirim, i cili éshté aktiv né nivel ndérkombétar né sektorin
minerar.

Grupi Yildirim éshté aktiv né Shqipéri indirekt népérmjet filialeve té tij: Albchrome Holding
SHPK dhe NewCo Ferronikeli Complex SHPK dhe realizon té ardhura népérmjet shoqérisé
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Albchrome Holding SHPK.

Shogéria Albchrome Holding SHPK, éshté aktive né fushén e menaxhimit, aktiviteteve
mbéshtetése pér industriné e minierave, shérbimet pér mineralet jo-metalike, éshté prezente dhe
realizon t€ ardhura né Shqipéri népérmjet dy filialeve té saj, Albchrome SHPK dhe Vllahen Mining
SHPK. Albchrome SHPK éshté prodhuesi mé i madh i kromit dhe ferrokromit né Shqipéri dhe
Vllahen Mining SHPK operon né fushén e xeheror-kromit.

Ndérkohé, NewCo Ferronikeli Complex SHPK é&shté licencuar pér shfryt€zimin e rezervave té
mineralit t€ hekur nikelit dhe nuk ka gjeneruar asnjé té ardhur, pasi kjo shoqéri éshté ende né fazén
e investimit.

Transaksioni nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, nuk do té sjellé ndryshim dhe
nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

I. Té autorizojé pérqendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit t& térthorté té
aseteve n¢ pronési ¢ KOMERCIJALNA BANKA AD Skopje nga shogéria Yildirim
International Investment Holding B.V.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Durim KRAJA Fatjola DELIJA
Duins L+ :
Anétar nétar




